## وحید اشرف

### سفر زیارات مقدسہ

۷ محرم الحرام ۱۴۳۳ ہجری مطابق ۳ رڈ ستمبر ۲۰۱۱ء بروز شنبہ بوقت دوپہر ۲ بج کر ۱۵ منٹ پر سکندر آباد ریلوے اسٹیشن سے بذریعہ راجکوٹ ایکسپرس، بڑودہ (گجرات) کے لئے ہمارا سفر شروع ہوا۔

نہایت مخلص اور تنظیمی صلاحیت رکھتے ہیں۔ اسی لئے ان کا ہر حکم تمام برادراں بڑی ہی فرمانبرداری کے ساتھ بلاچوں و چرامانتے تھے۔ اس سے اس بات کا پتہ بھی چلتا ہے کہ تمام دوست ان سے محبت رکھتے ہیں۔ برادر محمد معین الدین خان دولت زئی کی نیابت میں ہمارے دوسرا سفر تھا۔ پہلا سفر دو سال قبل بتاریخ ۲۰ صفر ۱۴۳۰ھ مطابق ۱۶ فروری ۲۰۰۹ء بروز یکشنبہ واقع ہوا تھا اس سفر میں سید خوند میر اہل دائرہ نومرحوم جو بڑے خلیق اور ہر دل عزیز دوستوں میں سے تھے، جناب خورشید علی خان صاحب اور رحمان خان صاحب کے ایک فرزند

فرحان مہدی خاں بھی شامل تھے۔ جناب خورشید علی خان اور فرحان مہدی خاں اس وقت ہمارے ساتھ سفر میں شریک نہیں ہوئے۔

بندہ جون پور میں پیدا ہوا اسی سبب جو پور کو شرف ملا اسی طرح تمہارے سبب مرو کے، باڑی وال کو شرف نصیب ہوا۔

سواپانچ بجے بھیلوٹ شریف پہنچے یہاں حضرت بندگی میراں سید محمودؑ ثانی مہدیؑ کی قدم بوسی نصیب ہوئی۔ حضرت ثانی مہدیؑ ابن حضرت امام آخر الزماں مہدیؑ موعود علیہ الصلوٰۃ السلام ۸۶۸ ہجری بروز دوشنبہ بمقام جو پور صبح صادق تولد ہوئے اور ۴ رمضان ۹۱۷ ہجری مطابق ۱۱ نومبر ۱۵۱۱ء آپؑ نے اس دُنیا سے فانی سے بقائے خیر کی طرف ہجرت فرمائی۔ حضرت امامنا علیہ السلام نے فرمایا کہ بھائی میاں محمودؑ میرے سر کا تاج ہیں۔ آپؑ کے علاوہ بی بی مکانؑ، بنتِ بندگیامیاں لاڑ شاہ صدیقی، ام المؤمنین بی بی کد باؤ بنتِ عثمان باڑی وال، زوجہ حضرت بندگیامیاں سید سلام اللہؑ (برادر بی بی الہد ادیؑ) اور حضرت بندگیامیاں سید عبدالحی روشن منورؑ کی زیارت کی۔

ڈبھوئی اور حیدرآباد سے کثیر زائرین کی شرکت سے اندازہ ہوتا تھا کہ لوگ اپنے بزرگان دین سے بے پناہ محبت و عقیدت کا جذبہ اپنے دل میں رکھتے ہیں۔

شہر جالور ہمارا آخری آستانہ تھا یہاں سے صبح ۹ بجے دن واپس ہالول کے لئے نکلے۔ ۱۶/ محرم ۱۴۳۳ ہجری ۱۲/ ڈسمبر ۲۰۱۱ء بروز دوشنبہ کو حضرت بندگی میاں شاہ خوند میر کے حظیرہ چا پانیہ آگئے یہاں ۱۴/ ڈسمبر تک قیام رہا ۱۹/ محرم ۱۴۳۳ ھ۔ ۱۵/ ڈسمبر ۲۰۱۱ء بروز پنجشنبہ راجکوٹ اسپرس سے حیدرآباد کا سفر شروع ہوا جو ۱۶/ ڈسمبر ۲۰۱۱ء بروز جمعہ دن کے گیارہ بجے ختم ہوا۔